
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen. 1170 / 2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 237 del 14-04-2015 
(n. 723 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DELLA SPESA E PAGAMENTO CONCESSIONE DI PIANTINE 

FORESTALI PER RISTABILIZZAZIONE SCARPATE DI ALCUNE STRADE 
FRANATE A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI DEL 5 E 6 MARZO 
2015 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 



Pag. 2 di 2 

relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO che 

- che nei giorni 5 e 6 marzo, l’intero territorio comunale è stato interessato da precipitazioni 
piovose di forte intensità e persistenti, che hanno assunto le caratteristiche di calamità naturale,  
provocando l’esondazione di diversi torrenti, forte erosione della costa, ingenti danni alla 
viabilità comunale e danni agli impianti a rete; 
- l’acqua piovana, caduta in grande quantità ha provocando frane, smottamenti con  deposito 
di notevole fango e detriti sulle carreggiate stradali; 
- alcune strade sono transitabili a senso unico alternato o al limite della transitabilità e che le 
stesse, con fondo in ghiaia e terra battuta, sono state profondamente erose, con profonde 
scanalature tanto, creando seri disagi all’utenza; 

CONSIDERATO  che al fine di ristabilizzare le scarpate di alcune strade danneggiate si rende 
opportuno reintegrare il tessuto radicale arbustivo per il conseguimento di un adeguato sostegno del 
fronte della scarpata stessa; 
CONSIDERATO   che le scarpate che necessitano di interventi più urgenti sono relative alle 
seguenti strade: Strada comunale n. 115 “San Donato”, Strada comunale n. 63 “Colli-Villa 
Rogatti”, Strada comunale n. 79 “Gagliarda”, Strada comunale n. 92 “Bardella”, Strada comunale 
n. 60 “Abruzzini”,Strada comunale n. 125 “Caldari-Rogatti”; 
CONSIDERATO  che, con istanza del 31.03.2015, è stata avanzata formale richiesta all’Ufficio 
Tutela e Gestione del Patrimonio Boschivo della Regione Abruzzo, per la concessione di 200 piante 
da reimpiantare lungo le scarpate delle strade sopra elencate; 
CONSIDERATO  che, ai sensi della L.R. 03/2014, la concessione delle piante è di tipo oneroso 
cosi come si evince dalla nota prot. n. 84399 del 09.04.2015 da parte dell’ufficio regionale, per un 
importo pari a € 147,13; 

DETERMINA 
- Di impegnare la somma di € 147,13 per il pagamento della concessione di piantine forestali; 
- Dare atto che la spesa sarà impegnata al competente capitolo del bilancio 2015 al capitolo 

31206; 
- Di liquidare alla Regione Abruzzo - Attività Vivaistica – tramite bonifico bancario sul 

C.C.P. n. 10838670, l’importo di € 147,13 per la concessione di piantine forestali; 
- Di non attribuire, per la tipologia di concessione, il codice CIG. 

Si riassumono nel seguente prospetto, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti alle 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 31206 
Intervento 02 

Impegno n. 20150000721 
Creditore Regione Abruzzo 

Causale concessione di piantine forestali; 

Importo € 147,13 
 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

                                                                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22.04.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


